2025年4月18日

各　　　位
会社名　フリー株式会社
代表者名　代表取締役 CEO 佐々木 大輔

（コード番号：4478 東証グロース）
問合せ先　常務執行役員CFO　坪井　亜美

（TEL. 03-6683-0242）

アポロ株式会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社の完全子会社であるアポロ株式会社(以下「アポロ」といいま

す。)について、2025年7月1日を効力発生日（予定）として吸収合併(以下「本合併」といいます。)することを決
議いたしましたのでお知らせいたします。
なお、本合併は、完全子会社を対象とする簡易吸収合併であるため、開示事項・内容を一部省略しておりま

す。

記

1． 合併の目的
当社は、「スモールビジネスを、世界の主役に。」をミッションに掲げ、「だれもが自由に経営できる統合型経

営プラットフォーム」の実現を目指して統合型クラウドERPを中核としたサービスの開発及び提供をしておりま
す。
当社は、AIにより予約サイトを自動生成し、24時間365日ネット予約受付を可能とする個人・小規模事業者

向けネット予約サービス「tol（トル）（現、freee予約）」を提供するアポロの全株式を2024年10月21日付で取得
し、更なる事業成長に向けてプロダクトラインナップを拡充することを目指しておりました。
本合併は、バックオフィス領域だけでなくフロント業務領域でも個人・小規模法人の業務を支援することで統

合型クラウドERPの価値向上に資することを目的として実施します。

2． 本合併の要旨

(1) 本合併の日程

取締役会決議日 2025年4月18日

契約締結日 2025年4月18日

合併予定日（効力発生日） 2025年7月1日（予定）

注) 本合併は、当社においては、会社法第796条第2項に基づく簡易合併、アポロにおいて
は、会社法第784条第1項に基づく略式合併に該当するため、それぞれの合併契約に関
する株主総会の承認を得ることなく行うものです。

(2) 合併の方式

当社を存続会社とする吸収合併方式で、消滅会社であるアポロは合併により解散します。

(3) 合併に係る割当ての内容
　本合併は、当社の完全子会社である会社との合併であるため、本合併による株式の割当てその他一切の

対価の交付はありません。

(4) 合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い
　該当事項はありません。

(5) 合併の当事会社の概要
 吸収合併存続会社 吸収合併消滅会社

(1) 名称 フリー株式会社 アポロ株式会社

(2) 所在地 東京都品川区大崎一丁目2番2号 東京都品川区大崎一丁目2番2号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役CEO 佐々木 大輔 代表取締役CEO 川口 千裕

(4) 事業内容 統合型クラウドERPサービスの開発及
び提供

AIによる予約サイトの生成及び予約管
理ソフトの開発及び提供

(5) 資本金 26,690百万円
(2024年12月31日現在)

2,300千円
(2024年10月21日現在)

(6) 設立年月 2012年7月 2018年10月

(7) 発行済株式数 58,944,945株
(2024年12月31日現在)

2,300,000株
(2024年10月21日現在)

(8) 決算期 ６月30日 ９月30日

(9) 大株主及び持株比率

佐々木大輔 18.68％ フリー株式会社 100.00%
MSIP CLIENT SECURITIES

10.13％
(2024年10月21日現在)

GOLDMAN SACHS & Co. REG
7.81％

モルガン・スタンレーMUFG証券株式
会社

4.04％

BNYM SA/NV FOR BNYM FOR
BNYM GCM CLIENT ACCTS M ILM
FE

3.95％
(2024年12月31日現在)

(10) 直前事業年度の財政状態及び経営成績(単位：百万円)

 フリー株式会社(連結) アポロ株式会社(単体)

決算期 2024年6月期 2024年9月期

純資産 16,952 △8

総資産 39,953 25
１株当たり純資産額
(円) 286.47 △3.8

売上高 25,430 53
営業利益又は営業
損失(△) △8,386 △8

経常利益又は経常
損失(△) △8,638 △9

親会社株主に帰属
する当期純損失
(△)/当期純利益又
は当期純損失(△)

△10,150 △9

１株当たり当期純利
益又は当期純損失
(△)(円)

△174.43 △4.0

(6) 合併後の状況
　本合併による当社の名称、本店所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期の変

更はございません。

3. 今後の見通し

本合併は、当社の完全子会社との合併であり、当社の連結業績への影響は軽微であります。

以　上